Incarnacionis Domini MCCCCV mense novembris undecimo die mensis 

ejusdem quartedecime Indicionis. La Reyna»141. Il testo cinquecentesco 

della conferma del Codice da parte di Francesco Moncada, edito per la 

prima volta da La Mantia in Consuetudini di Paternò (A. Giannitrapani, 

Palermo 1903), presenta invece le seguenti parole:  

«Nos D. Franciscus de Moncata, Comes Adernionis, Calatanixectae, 

Augustae ac dominus terrarum Paternionis et Mottae S. Anastasie etc. 

Cunetis notum fieri volumus quod cum magnifici Antonius Galofaro, 

Antonucxius de Forte, Lactantius Caiula et Franciscus de Rocco Jurati 

ad presens universitatis dictae terrae nostrae Paternionis, nomine 

139 Consuetudini di Paternò, 1405, pergamena conservata all’Archivio di Stato di 

Catania, fol. 223r. 

140 Ivi, fol. 224r. 

141 Ivi, fol. 234v. 
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ciusdem universitatis et civium fidelium nostrorum, presentaverint 

nobis consuetudines eiusdem terrae distinctas per Capitula, continentie 

precedentis, concessas per quondam serenissimam reginam Blancam 

felicis recordationis, et proinde supplicaverint humiliter quatenus 

easdem acceptare, rathificare et confirmare dignaremur; attenta eorum 

supplicatione per nos benigniter admissa, censentes predictas 

consuetudines, diligenter per nos prius examinatas, esse rationi 

consonas, in eiusdem terre et fidelium nostrorum tranquillum statum 

et commodum redundare, eas iuxta earum seriem, continentiam et 

tenorem de certa nostra scientia deliberate et consulto acceptamus et 

pleno favore nostro confirmanius, iuribus tamen Curie nostre in 

omnibus et per omnia semper salvis. Ad huius autem confirmationis 

nostre robur perpétuo valitu rum presens testimonium redigi iussimus, 

manu nostra propria subscriptu et sigillo nostro firmiter roboratum in 

eadem terra nostra Paternionis die 11 mensis Maij 8 Ind. 1550. Don 

Francisco De Moncata. Illustris Dominus Comes mandavit mihi 

Ioanni Dominico delle Scale»142.  

La conferma di Francesco Moncada, emessa 145 anni dopo la prima 

emanazione del Codice su richiesta dei giurati dell’universitas di Paternò, 

fu dovuta probabilmente all’attenuazione dell’osservanza dei capitoli regi, 

142 Ibidem. 
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tanto che non si sentì il bisogno di redigere un nuovo testo di consuetudini 

ma solo di approvare ciò che era stato emanato nel 1405. Alla conferma di 

Francesco Moncada seguirono altre due conferme: la registrazione del